
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+
№  32 (2265)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СУББОТА

27 апреля 2019 года

УВАЖАЕМЫЕ СОТРУДНИКИ
И ВЕТЕРАНЫ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА!
Искренне поздравляем вас с профессиональным праздником –

Днем пожарной охраны!
Этот праздник объединяет людей очень мужественной

профессии, которые несут ответственность за решение важных
вопросов общегосударственного веса – обеспечение надежной и
верной защиты национального богатства и жизни людей от огня
и стихии.

Хочется поблагодарить вас за то, что вы выбрали эту опасную
профессию, прочувствовали ответственность за каждого
гражданина и делаете все возможное для спасения людей.

Уважаемые пожарные! Желаем вам исправной техники,
надежной защиты ангела(хранителя, а также хороших
возможностей для полноценного отдыха! Здоровья, любви,
благополучия и везения! Чтобы любая задача, поставленная
перед вами жизнью, была преодолена с честью и достоинством!
С праздником!

Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН
Председатель Собрания представителей Ф.Ю.НОВИКОВ

Председатель Общественной палаты Большесельского района
Н.Д.МАКАРОВА

30 АПРЕЛЯ �
ДЕНЬ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ РОССИИ

СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬ
Администрация Больше(

сельского муниципального рай(
она  с глубоким прискорбием
сообщает, что 24 апреля 2019г.
на 79 году жизни, после тяжелой
и продолжительной болезни
умер наш товарищ и коллега

ЗАРЕМБО
ВАЛЕРИЙ

АФАНАСЬЕВИЧ
Вся его жизнь( бесконечное

служение людям.
Валерий Афанасьевич родил(

ся 14 сентября 1940 г. Свой тру(
довой путь в нашем районе он
начал в августе 1968 года  после
окончания Пермского сельско(
хозяйственного института им.

акад. Д.Н. Прянишникова в должности инженера колхоза «Путь
к коммунизму». В 1981 году назначен на должность
управляющего «Россельхозтехники». С 1990 года работал
главным гос.инспектором по надзору за техническим
состоянием машин и оборудования в Управлении сельского
хозяйства. В 1992 году назначен заместителем Главы
Администрации Большесельского муниципального  района.

За период своей трудовой деятельности неоднократно был
поощрен различными ведомственными наградами.

Валерий Афанасьевич внес огромный вклад в развитие
сельского хозяйства и местного самоуправления Больше(
сельского муниципального района, а также неоценима его
заслуга в газификации Большесельского района. К его мнению
прислушивались, у него учились работать по совести. В памяти
тех, кто его знал он останется трудолюбивым, справедливым
и отзывчивым человеком.

Администрация Большесельского муниципального района
выражает искренние соболезнования  родным и близким
покойного. Память о нем сохранится в сердцах всех, кому
довелось с ним общаться и работать.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 268
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 25.04.2019                                 с. Большое Село

Об окончании отопительного периода 2018$
2019 годов на территории Большесельского
муниципального района

Во исполнение постановления Правительства
Российской Федерации от 06.05.2011  № 354 «О
предоставлении коммунальных услуг собст(
венникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов» и в связи
с установившейся необходимой среднесуточной
температурой наружного воздуха, Админист(
рация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предприятиям жилищно(коммунального
комплекса, обеспечивающим теплоснабжение
жилищного фонда, объектов социального наз(
начения и прочих потребителей Больше(
сельского муниципального района закончить
отопительный период 2018(2019 годов с
30.04.2019г.;

1.1.Приступить к ремонтным и профилак(
тическим работам в котельных, на наружных
сетях и внутренних инженерных системах
отопления согласно мероприятиям по
подготовке объектов к работе в осенне(зимний
период 2019(2020 годов.

2. Подготовку объектов к работе в осенне(
зимний период закончить к 01.10.2019 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в
газете «Большесельские вести»

4. Контроль за исполнением постановления
оставляю за собой.

Глава Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

ЦИФРОВЫЕ ПРИСТАВКИ DVB-2 от 900 рублей
Магазин “Мастерская Уюта”

с.Большое Село, ул.Мясникова, д.53 а
Тел: 8-910-970-65-50, 8 (48542) 2-14-98

ОФИЦИАЛЬНАЯ
ИНФОРМАЦИЯ

РЕКЛАМА

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

В Большесельском районе
«поджигатели» тоже ведут
активную деятельность. Начи(
ная с 5 апреля пожарные ПЧ №
37  совершили около 15 выездов
на тушение мусорных свалок и
горящей сухой травы. Если до
25 апреля в день осуществляли
по 1(2 выезда, то 25(го числа

ОГОНЬ БЕСПОЩАДЕН
После холодной зимы все мы с нетерпением ждём
тепла, ласкового солнца. А сотрудники лесной охраны
и противопожарные службы встречают теплую, сухую
весеннюю погоду с замиранием сердца. И всё потому,
что это для них в прямом смысле самая горячая пора.
Сколько бы ни говорили и не предупреждали
население об опасности поджигания сухой травы,
возможных последствиях, огненная феерия
не прекращается. Ежегодно, едва подсохнет,  то тут,
то там, вспыхивают природные пожары, виной которых
почти всегда, является человек.  Из года в год
в весеннее время возникают пожары, связанные
с палом травы, неосторожным сжиганием мусора,
при проведении сельскохозяйственных работ.

установлен своего рода печаль(
ный рекорд – 6 выездов.

Пожарные выезжали на лик(
видацию палов сухой травы и
загораний в районы населённых
пунктов  Березино, Миглино,
Ступино (где сгорела частная
баня), Муравьево, Новое село,
Бакунино, Варегово и других.

Приближаются выходные и
праздничные дни, когда многие
потянутся отдыхать на при(
роду, начнут наводить порядки
на дачных участках.  Напря(
женность возрастет в несколь(
ко раз.

Комиссия по чрезвычайным
ситуациям, противопожарная
служба района обращаются ко
всем не просто с просьбой, а
убедительно просят соблюдать
осторожность и Правила по(
жарной безопасности, не раз(
водить костры в лесах;  быть
осторожными при обращении
со спичками и другими огне(
опасными и легковоспламе(
няющимися предметами, не
бросать непотушенные сига(
реты; без необходимости не
сжигать мусор на своих приу(
садебных и дачных участках,
вблизи лесных насаждений, не
поджигать сухую траву. Если
вы решили сжечь мусор на
своем участке, то делать это
следует в железной бочке и на
расстоянии не менее 50 метров
от строений, под непрерывным
контролем и с большой осто(
рожностью. Только так вы
сможете уберечь свое и сосед(
ское имущество и строения от
огня и спокойно отдохнуть.

30 апреля у пожарных про(
фессиональный праздник.
Пусть в этот день их служба
пройдет спокойно.

 Подготовила
Ирина ФИЛИППОВА

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
Началась подписка на районную

газету “Большесельские вести” на
второе полугодие 2019 года.

Выписать газету можно во всех
отделениях почтовой связи, а
также у почтальонов.

Оформить подписку на районку
можно на месяц, квартал, что
будет не так накладно для ваших
семейных бюджетов.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                  27 апреля  2019 года

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Двадцать первого  апреля в
календаре нашей страны есть
профессиональный праздник –
День местного
самоуправления.
Сравнительно молодой
праздник, он не является
выходным днем, что, впрочем,
не уменьшает его значения.
Указ об учреждении праздника
подписал президент России
В.В.Путин в 2012 году.
В документе сказано,
что новая дата вводится
в календарь «в целях
повышения роли и значения
института местного
самоуправления, развития
демократии и гражданского
общества».

И, действительно, функции
муниципальных работников и
служащих различны, но
основные их задачи направле(
ны в частности на распоряже(
ние  бюджетом субъектов РФ,
общение с гражданами, выяс(
нение проблем и решение их,
разработку и принятие спе(
циальных программ развития,
направление средств на обес(
печение нужд муниципали(
тета, вверенной им админист(
ративно(территориальной
единицы. То, как работает
команда единомышленников,
именно так назвал коллег в
своем приветственном выступ(
лении В.А.Лубенин, глава
администрации Большесель(
ского муниципального района,
видно во всем: благоустройстве

территорий, функционирова(
нии различных учреждений, в
том числе образовательных и
социальных, развитии строи(
тельства, как жилищного, так и
дорожного и т.д.

На территории Большесель(
ского района  работают, созда(
вая целое, четыре команды: ад(
министрации Большесельского
муниципального района, Боль(
шесельского сельского поселе(
ния, Благовещенского сельского
поселения, Вареговского сель(
ского поселения. В канун празд(
ника, 19 апреля, представители
всех администраций, во главе с
Главами, встретились в акто(
вом зале Районного Дома куль(
туры.  Особая тожественная
атмосфера начиналась еще с
холла Дома культуры, где,
помимо уже ставшей тради(
ционной праздничной фотозо(
ны, ветеранам муниципальной
службы с поздравлениями
вручались алые розы.

Праздничную церемонию,  с
награждением наиболее от(
личившихся специалистов
открыл Глава администрации
В.А.Лубенин. Отметив важ(
ность роли структуры местного
самоуправления в целом,
Владимир Алексеевич кратко
рассказал о работе каждого
отдела администрации, акцен(
тировав внимание на отдель(
ных моментах. И, конечно же,
вручил награды.

За добросовестный труд,
большой личный вклад в раз(

витие местного самоуправле(
ния и в связи с профессиональ(
ным праздником – Днем
местного самоуправления  По(
четной грамотой Главы Адми(
нистрации Большесельского
муниципального района наг(
раждены:

Анна Михайловна Даниль(
ченко, начальник отдела бухг(
алтерского учета,главный бух(
галтер Большесельского сель(
ского поселения;

Валентина Васильевна Са(
ватеева, консультант по воп(
росам земельных отношений,
муниципального жилищного
фонда и межведомственного
взаимодействия Адми(

ЕДИНАЯ КОМАНДА, НАЦЕЛЕННАЯ В БУДУЩЕЕ

нистрации Большесельского
сельского поселения;

Людмила Константиновна
Смирнова, ведущий спе(

циалист Благовещенского
сельского поселения;

Евгения Александровна Кро(
това, ведущий специалист
Благовещенского сельского
поселения;

Татьяна Дмитриевна Репина,
ведущий специалист  Варе(
говского сельского поселения;

Светлана Николаевна Совко(
ва,  специалист отдела бухгал(
терского учета и отчетности
Администрации Большесель(
ского муниципального района;

Игорь Александрович  Игна(
тьев, заведующий отдела
ЖКХ и строительства Адми(
нистрации Большесельского
муниципального района;

Любовь Анатольевна Оку(
нева, ведущий специалист от(
дела ИЗОГД АПК и ООС Адми(
нистрации Большесельского
муниципального района;

Анна Викторовна Рубчикова,
ведущий специалист органи(

зационно(правового отдела
Администрации Большесель(
ского муниципального района;

Наталья Николаевна Додоно(
ва, ведущий специалист Уп(
равления социальной защиты
населения Администрации
Большесельского муниципаль(
ного района;

Ольга Дмитриевна Морозова,
консультант Администрации
Большесельского муниципаль(
ного района;

Валентина Ивановна Патри(
кеева,  специалист Вареговс(
кого сельского поселения.

Благодарственным Письмом
Главы Администрации Боль(
шесельского муниципального
района награждена

Ольга Владимировна Косте(
рева, ведущий специалист
Администрации Большесель(
ского муниципального района.

Свои слова поздравления
коллегам, ветеранам службы
сказали и руководители  адми(
нистраций сельских поселений
Ф.Ю.Новиков, А.В.Березин,
О.А.Кольчугина. Ольга Ана(
тольевна в официальной обста(
новке вручила Благодарности
за работу двоим сотрудникам
поселения.

После официальной части
для всех виновников торжества
с приятными поздравлениями
выступили участники худо(
жественной самодеятельности
Домов культуры и клубов
района.

С праздником!
Юлия

СОКОЛОВА

СУББОТНИК

Парк Победы Большого Села.  В лучах
яркого  весеннего солнца нежатся голу(
би, торжественно возвышается памят(
ник воину(освободителю, светятся
стволы побеленных деревьев. После

зимней спячки все это позитивно
сказывается на настроении людей. Если
бы не мусор: прелая прошлогодняя
трава под деревьями, брошенные фан(
тики, пакеты. Так было до вчерашнего

дня. Высадившийся десант служащих
администрации района  начал суббот(
ник организованно и быстро: работники
сгребали мусор в мешки, и тут же  опе(
ративно грузили в тракторную тележку.

А вот работникам МУП «Коммуналь(
ник», ГП ЯО « Северный водоканал»
пришлось не только убирать мусор за
административным зданием, но и
выпиливать ветки деревьев, выкор(
чевывать старые пни, в общем, очищать
территорию и облагораживать ее по
полной программе.

Большая работа кипела и на стадионе

у школы: старались работники МУП
«Универсал Сервиса», Управления
образования, Центра занятости,  отдела
по культуре, туризму и спорту, управ(
ления соцзащиты.  Здесь  скопились не
только зимние отходы, но оставшиеся
ветки деревьев, спиленных еще осенью.

В субботнике приняли участие все
организации, находящиеся в подчине(
нии района.

Дел хватило всем. Районный центр
точно преобразился. Стал чище, краси(
вее, уютнее. Мусор  нашему любимому
Большому Селу явно не к лицу

МУСОР  БОЛЬШОМУ СЕЛУ НЕ К ЛИЦУ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  27 апреля  2019 года   3

СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬНОВОСТИ РЕГИОНА

Делегация Ярославской об(
ласти во главе с руководителем
аппарата губернатора Кирил(
лом Сорокиным посетила
международный детский центр
«Артек». Там в настоящее
время проходят стажировку в
качестве вожатых тридцать
студентов из трех ведущих
вузов региона. Обучение орга(
низовано в рамках проекта
«Артек Ярославии». Опыт,
полученный в Крыму, ребята
применят этим летом, работая
в детском оздоровительном
лагере имени Горького в Ярос(
лавском районе. Наша область
станет одной из первых в стра(
не, где будет опробован проект,
основанный на образователь(
ных и кадровых технологиях
международного детского
центра. Сертифицированные
программы будут реализовы(
ваться под контролем воспита(
телей и методистов «Артека».

Руководитель аппарата гу(
бернатора подчеркнул, что

«АРТЕК ЯРОСЛАВИИ» ОТКРОЕТСЯ УЖЕ ЭТИМ ЛЕТОМ
этот проект даст возможность
прикоснуться к духу «Артека»
большему количеству ребят,
так как число желающих по(
пасть в него всегда превышает
реальные возможности самого
центра.

– Спасибо коллективу «Ар(
тека» за то, что поверили в
идею, в Ярославскую область и
выбрали нас в качестве одного
из пилотных регионов, – сказал
Кирилл Сорокин. – Постараем(
ся сделать все качественно в
рамках финансирования, кото(
рым располагаем. И этот опыт,
который, уверен, будет успеш(
ным, послужит отправной
точкой для перезагрузки
системы летнего оздоровления
не только в регионе, но и в
целом по стране.

Проект «Артек Ярославии»
реализуется при поддержке
губернатора Дмитрия Мироно(
ва в рамках соглашения о сот(
рудничестве между Прави(
тельством области, ЯрГУ
имени П.Г. Демидова, ЯГПУ
имени К.Д. Ушинского, ЯГТУ и

международным детским цент(
ром «Артек», подписанного в
декабре прошлого года. Перед
стажировкой в МДЦ студенты,
отобранные для участия в нем,
получили сертификаты школы
вожатого Ярославского педаго(
гического университета. Обу(
чение ярославцев в «Артеке»
завершится 28 апреля. Стороны
уже обсудили первые итоги
прохождения практики.

– Я благодарю вашего губер(
натора за поддержку проекта.
Мы реализуем его еще с двумя
регионами, но такая активная
позиция и серьезный задел
только у вас, – отметил врио
директора МДЦ Константин
Федоренко. – В дальнейшем мы
планируем распространить
этот опыт на всю Россию. Но
важно правильно начать. Бу(
дем на постоянном контроле

держать содержание всех смен
в «губернаторском лагере»
Ярославской области.

Начальники лагерей «Арте(
ка» положительно характери(
зовали ярославских практи(
кантов, отметив их инициатив(
ность, творческий подход к делу
и энтузиазм. В свою очередь,
ярославские вожатые подели(
лись первыми впечатлениями
от стажировки. Для многих этот
опыт стал уникальным и
незабываемым.

– Я вынес главное: ребенок в
«Артеке» всегда  занят, ему так ин(
тересно, что он не хочет уезжать,
– сказал студент ЯрГУ имени
Демидова Андрей Анашкин. –
Здесь много образовательных
моментов: это не только школь(
ные занятия  привычного
формата, но и творческие студии,
всевозможные проекты и
экскурсии. Образовательная
программа реализуется
креативным способом. Я хочу
позаимствовать для нашего
региона грамотное сочетание
режима и отдыха, обучающих
элементов  с досуговыми.

В этом году максимально усилен контроль за
выявлением и ликвидацией несанкционирован(
ных свалок. Данное направление является одним
из параметров оценки работы районных и
городских администраций в «Рейтинге(76».
Алгоритм действий изменился: сейчас в
соответствии с утвержденным Правительством
РФ порядком все работы должны осущест(
вляться регоператором, но за счет собственника
захламленного участка.

Этот механизм делает прозрачным процесс
ликвидации свалки и гарантирует дальнейшее
размещение отходов на полигоне. Ранее за
процесс отвечал только собственник, и нередко
отходы просто закапывали на той же тер(
ритории. Теперь вывозить мусор также вправе
только регоператор – в регионе это «Хартия»:
данные, представленные муниципальными
образованиями, будут сверяться с его реестром.

– Региональный оператор будет вести работу
строго в рамках договоров, – подчеркнул
первый заместитель директора областного
департамента охраны окружающей среды и
природопользования Станислав Малыгин. –
Если речь идет об общегородских, общепосел(
ковых субботниках, то заключить договоры

должны органы местного само(
управления, если об уборке на
территориях частных пред(
приятий – их владельцы, во
дворах – управляющие компа(
нии.

Это позволит избежать обра(
зования очередных несанкцио(
нированных свалок по итогам
субботников, так как можно
будет отследить путь мусора от
места сбора до полигона.

– Прием ТКО полигонами осу(
ществляется через пост весового
контроля, так что объем тоже
будет учтен, – отметил дирек(
тор ярославского филиала
«Хартии» Виталий Шубин. –
Стоимость услуги рассчиты(

вается исходя из установленного в регионе тарифа.
В 2019 году уже ликвидировано 30 несанкцио(

нированных свалок. Начались рейды по всей
области. При планировании обследований
инспекторы используют интерактивную карту
свалок, созданную Общероссийским народным
фронтом в рамках экопроекта «Генеральная
уборка». Разместить на карте информацию о
выявленном нарушении может любой нерав(
нодушный житель региона. Также при выборе
маршрутов учитываются обращения с фото(,
видеофиксацией выгрузки отходов, направ(
ленные в департамент по электронной почте:
doosp@yarregion.ru, и информация, поступив(
шая на горячую линию (4852) 400(230 и через
аккаунты департамента в социальных сетях.

Лица, причастные к несанкционированному
размещению отходов, привлекаются к админи(
стративной ответственности. Штраф для
граждан – до двух тысяч рублей, для должност(
ных лиц – до 30 тысяч, для осуществляющих
предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица – до 50 тысяч,
для организаций – до 250 тысяч. Также выдается
предписание об устранении нарушения.

НАЧАЛИСЬ РЕЙДЫ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ
НЕСАНКЦИОНИРОВАННЫХ СВАЛОК

НА МОДЕРНИЗАЦИЮ
И СТРОИТЕЛЬСТВО ОЧИСТНЫХ
СООРУЖЕНИЙ НАПРАВЯТ
1,4 МИЛЛИАРДА РУБЛЕЙ

В этом году на реализацию мероприятий программы «Развитие
водоснабжения и водоотведения Ярославской области»
предусмотрено 1 миллиард 441 миллион рублей. Из этой суммы
1,3 миллиарда – федеральные средства, более 100 миллионов –
региональные, остальное – софинансирование из местных
бюджетов.

Об этом на заседании комитета областной Думы по жилищно(
коммунальному комплексу, энергетике, экологии и
природопользованию сообщил директор департамента ЖКХ,
энергетики и регулирования тарифов Александр Николаев.

– На 2019 год намечено завершение строительства очистных
сооружений в поселке Борисоглебском, – рассказал Александр
Николаев. – Также планируются реконструкция очистных
сооружений канализации в селе Кукобой Первомайского района,
строительство локальных очистных сооружений в поселке
Шестихино Некоузского района, строительство наружных сетей
канализации в поселке Красный Бор Ярославского района.

В прошлом году в рамках программы был построен и введен в
эксплуатацию напорный канализационный коллектор в Ростове,
завершены строительство артезианской скважины с установкой
обезжелезивания воды и прокладка водопровода в деревне
Демино Рыбинского района, началось строительство очистных
сооружений хозяйственно(бытовых стоков в микрорайоне
Аграрник поселка Борисоглебского. На эти мероприятия в
областном и местных бюджетах было предусмотрено 24,4
миллиона рублей.

Александр Николаев отметил, что Ярославская область также
активно включилась в реализацию федеральных программ. Так,
по программе «Чистая вода» планируются два проекта, по
«Оздоровлению Волги» – семь. В настоящее время в Минстрой
России направлена заявка на участие в распределении субсидии
из федерального бюджета по объектам капитального
строительства и реконструкции. Согласованный перечень
мероприятий будет внесен в региональную программу
«Развитие водоснабжения и водоотведения Ярославской
области».

Повышение качества питьевой воды – одно из основных
направлений реализации концепции новой экологической
политики, разработанной в Ярославской области по инициативе
губернатора Дмитрия Миронова.

ПОСЕВНЫЕ ПЛОЩАДИ В РЕГИОНЕ
БУДУТ УВЕЛИЧЕНЫ НА 5%. Планируется
засеять 306 тыс. га. Предстоит провести уход за
озимыми зерновыми культурами на площади
8,9 тыс. га и яровой сев на площади 87,4 тыс. га.
Льном(долгунцом предполагается засеять 2,7
тыс. га, картофелем и овощами – 4,8 тыс. га,
кормовыми культурами – 31,7 тыс. га. На
сегодняшний день готовность техники на
сельскохозяйственных предприятиях области
составляет 83%, что выше уровня прошлого года
в среднем на 3%. Кроме того, заготовлено 903,4
тонны дизельного топлива и 76,4 тонны
автобензина, что больше, чем в аналогичный
период 2017(го, на 5,6 и 4,8% соответственно.

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ
ПРОДЛЕН СРОК ДЕЙСТВИЯ ЛЬГОТНОЙ

СТАВКИ ПО ПРОГРАММЕ «СЕМЕЙНАЯ
ИПОТЕКА». Теперь ставка 6% будет
распространена на весь срок кредитования.
Ранее существовало ограничение: три, пять или
восемь лет. Программа «Семейная ипотека»
заработала в России с прошлого года. Эта форма
поддержки рассчитана на семьи, в которых с 1
января 2018 года по 31 декабря 2022 года родился
второй, третий и любой последующий ребенок.
Через созданное Правительством Ярославской
области Агентство ипотечного жилищного
кредитования с начала года было оформлено
пять договоров по этой программе. Новые
условия позволят расширить круг получателей.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И4
                 27 апреля  2019 года

БОЛЬШЕСЕЛЬСКИЙ РАЙОН:
СПАСИБО ВСЕМ, КТО ПРИВЕЛ В ПОРЯДОК СВОЮ ПЛАНЕТУ

Все мы  помним  мысль о необходимости каждый  день приводить в порядок планету, высказанную
в замечательной книге Антуана де Сент-Экзюпери «Маленький принц». Только вот не всегда  мы следуем этому разумному совету
юного инопланетного гостя. А  жить хотим в чистом поселке, деревне, гулять по ухоженным паркам.
Но никто, кроме  нас самих, не может это сделать. Объединившись, мы сможем навести порядок на своей улице, площади, стадионе
– в общем, убрать свою маленькую планету  – наш общий дом – Юхотский край. Как сделали это вчера, 26 апреля 2019 года,
работники  организаций, предприятий, органов местного самоуправления Большесельского района.

Еще не начался рабочий день, а
десятки  людей, среди которых
исполняющая обязанности главы
поселения О.А.Кольчугина, предсе(
датель  Муниципального совета Г.С.Су(
ханова,  вооружившись граблями, ви(
лами, пилами, рассредоточились в
самых разных уголках  райцентра:

по улицам Челюскинцев, Сурикова,
на стадионе, по берегам реки Юхоти, на
Советской площади и т.д. Скопившийся
за зиму мусор, листва, ветки и стволы
спиленных деревьев отправлялись в
тележки тракторов  и машин. Работа
действительно кипела. Убранные тер(
ритории  преображались на глазах.
Парки, обочины дорог, словно очнув(
шись от сна, покрывались зеленой тра(
вой. Теперь нам бы всем научиться не
мусорить.

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

За несколько дней до объяв(
ленного всеобщего пятничного
субботника активная   уборка
общественных территорий и
просто улиц населенных пунк(
тов началась в Благовещенском

БЛАГОВЕЩЕНСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
поселении. У памятников, детс(
ких игровых площадок, остано(
вок, на обочинах дорог, у адми(
нистративных, образователь(
ных, культурно(досуговых
учреждений работа шла пол(
ным ходом. Наведению порядка
после прошедшей зимы спо(
собствовала и погода: теплая,
солнечная она словно звала на
улицу не просто подышать све(
жим воздухом, но и поработать
на благо себя и других.

26 апреля. Группа гостиловс(
ких активистов вышла на
уборку улиц родной деревни. В
планах на этот день значились
уборка от хлама обочин дороги,
ведущей в деревню, автобус(
ной остановки, детской пло(
щадки и территории, располо(
женной за зданием, где когда(
то была столовая ПСК «Роди(
на». Все они на въезде в деревню
и составляют первое впечатле(
ние о ней. Теперь оно  станет
чуть светлее, ведь мусор убран.
Несколько десятков мешком

вместили в себя не сколько тра(
ву и сухие ветки, сколько бу(
тылки, различные обертки и
прочий хлам, выкинутый за
ненадобностью людьми. Среди
особых находок – сотовый
телефон. Возможно, его кто(то
и искал, но нашелся он только в
субботник и не владельцем в
сухой траве лишь после схода
снега.

Многие на уборку пришли не
по долгу службы, а потому что
они считают, что не могут оста(
ваться в стороне от подобных дел.

Анатолий СИЛЬБЕРГ: «Я
здесь живу, это моя Родина.
Мы должны и обязаны это
делать. У нас есть дети, кото�
рые ходят по этим улицам,
им нужен достойный пример.
Да и старшее поколение, со�
ветских времен, следило за
порядком в этих местах. И
сейчас, глядя на наши дейст�
вия, возможно радуются то�
му, что что�то делается».

Дарья БОЛДЫРЕВА: «Такие

совместные субботники объ�
единяют, вызывают чувство
ответственности за окру�
жающую среду.  И хорошо, что
все больше людей начинают
принимать участие в подоб�
ных мероприятиях, может и

мусорить меньше станут. Я
всегда за подобные объедине�
ния, хотя инициативу прояв�
ляла и сама. Например, сложно
пройти мимо мусора на детс�
кой площадке, у дома, на
дороге…».

ВАРЕГОВСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
сельского поселения, субботник собрал болеющих за свой
поселок людей. Около 20 человек убирали мусор и прош(
логоднюю листву в центральном сквере, на общественной
территории, частично благоустроенной в прошлом году
в рамках реализации губернаторской программы
«Решаем вместе», около памятника воинам – землякам,
на цент(ральной улице, вокруг
спортивного зала, у Дома культуры….
После уборки Варего(во преобразилось.
Но на этом наведение порядка в
населенном пункте не закон(чится. Как
сказал глава поселения ФЕДОР
НОВИКОВ: «Порядок должен быть
наведен в каждом дворе, у каждого дома.
Надеюсь, что жители нас в этом под�
держат и приберут у своих домов. В
конечном счете, ведь именно им здесь
жить и растить детей. А значит,
чистота и уют должны быть везде».

Прошёл субботник и по уборке тер(
ритории сквера, где установлен памят(
ник погибшим воинам  в селе Шельше(
дом. Здесь также активное участие в
мероприятии приняли специалисты
Вареговского сельского поселения,
депутаты Вареговского муниципального
Совета, неравнодушные люди. В акцию
чистоты включились учащиеся и педа(
гоги Вареговской школы. Они провели
генеральную уборку на территории
учебного учреждения и вокруг  него.

В настоящее время кроме уборки проведена противо(
клещевая обработка всех мест, где любят отдыхать ва(
реговцы: территория у памятника, общественная тер(
ритория,  центральный сквер, территория у
спортивного зала и сквер  у памятника в селе
Шельшедом.

Следуя давним традициям и желанию видеть свой
поселок чистым и уютным, вареговцы вышли на
большой весенний субботник, чтобы убрать с улиц и
скверов все, что накопилось за долгую снежную зиму.

 Организованный администрацией Вареговского



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 27 апреля  2019 года   5

ЛЮДИ. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ.

ЗАМЕНА УЛИЧНЫХ ФОНАРЕЙ
Тема освещения населенных пунктов

долгие годы остается одной из  самых
актуальных для населения, в том числе
администраций поселений. Причем, важна
она в двух направлениях: качество и
плотность установленных фонарей и
оплата за электроэнергию.  В статье
расходов поселений она занимает
значительное место. В последние годы
активно проводится работа по замене
ртутно-натриевых светильников (250 ватт)
на светодиодные (50 ватт).

На территории Большесельского
сельского поселения в середине апреля
25 новых светодиодных фонарей на
замену старым загорелись в д.Сельцо,
причем сразу на пяти улицах:

Ул.Молодежная – 5 штук,
Ул. 1(я Солнечная – 8 штук,
Ул.Рассветная – 6 штук,
Ул.2(я Солнечная – 3 штуки,
Ул.Звездная – 3 штуки.
Работы по замене светильников

осуществлялись ярославской фирмой
«Арсенал Б».

«Экономический эффект от такой замены составляет (только
на данном участке) 10,420 рублей в месяц. “ыЭти деньги мы
можем направить на установку дополнительных источников
освещения или же обустройство освещения в тех населенных
пунктах, где его еще нет», ( говорит С.В.Белавин, директор
муниципального казенного учреждения «Хозяйственная служба»
(администрация Большесельского сельского поселения).

Всего поселением было затрачено на приобретение светодиодных
светильников 250 тысяч рублей. Часть закупленных ламп уже
освещает улицы населенных пунктов. Так, в марте были выполнены
работы в д.Миглино (30 штук), д.Девницы (10 штук), в двух
населенных пунктах, где освещения не было: в д.Дор установлено 5
светильников и в д.Тешелово – 5 штук. В ближайших планах
установка 28 светильников в д.Шамнино.

О ТЕХ, КТО РЯДОМ

Уроженка Нового села Свет(
лана Бурова, своим делом выб(
рала педагогику, пойдя по сто(
пам мамы, учителя Новосель(
ской школы. После окончания
школы Светлана поступила на

ВНОСЯ СВОЙ ВКЛАД В РАЗВИТИЕ РОДНОЙ ЗЕМЛИ
Есть люди, о которых уже давным-давно сказали: где родился,
там и пригодился. Народная мудрость, выверенная веками.
Это те люди, которые с раннего детства, не понаслышке знают
все достоинства и сложности своей земли. Сначала детские,
потом подростковые и молодежные обсуждения, которые постепенно
и незаметно переходят во взрослость.
Неравнодушие же к судьбе своей родине остается навсегда.
То, как поступать на благо ее развития, выбирает и решает
каждый сам за себя, посвящая жизнь любимому делу, своей семье,
родным и близким.

специальность учителя на(
чальных классов в Угличский
педагогический колледж. Годы
обучения прошли быстро. Но
после завершения обучения в
нем Светлана приняла реше(

ние продолжить образование и
в 2008 году получила диплом о
высшем образовании по той же
специальности в угличском
филиале педагогического уни(
верситета им.Ушинского.В 2009
году С.В.Бурова пришла на
работу в большесельский детс(
кий сад «Березка» воспита(
телем. Здесь Светлана Вяче(
славовна работает и сейчас, с
августа 2015 года уже в долж(
ности заведующей детским
садом. Под ее руководством –
49 человек сотрудников, 191
воспитанник.

Работа в большом коллекти(
ве взрослых и детей требует
постоянного внимания, сосредо(
точенности и ответственности,
ежедневного решения  сущест(
венных или, наоборот, на пер(
вый взгляд, казалось бы, незна(
чительных проблем. Но именно
из постановки таких задач и их
решения складываются в одно
большое настоящее и будущее.
Здесь регулярно проводятся
все необходимые мероприятия
по улучшению образователь(
ного процесса. Причем как с
технической стороны, так и
воспитательной и образова(
тельной. Так, например, не так
давно в детский сад было
приобретено уличное оборудо(
вание, на средства гранта

депутата областной думы
приобретены стиральная и
сушильная машины. А ведь
этому предшествовала огром(
ная совместная работа .

Коллектив и воспитанники
постоянно совершенствуются,
развиваются и становятся
участниками различных кон(
курсов. В 2016 году детский сад
«Березка» принял участие в
конкурсе «Детский сад года».
Ежегодно становится участни(
ком конкурса «Российская
организация высокой социаль(
ной эффективности» в номина(
ции «За сокращение произ(
водственного травматизма и
профессиональной заболе(
ваемости в организации не(
производственной сферы», в
конкурсе «Успех и безопас(
ность». Недавно коллектив
занял второе место в фестивале
спорта среди образовательных
учреждений района.

Активная трудовая и общест(
венная деятельность Светланы
Вячеславовны занимает много
времени, но это не мешает ей
быть просто счастливой жен(
щиной. Жена, мама двоих сы(
новей, она всегда находит
драгоценные часы для своей
семьи и дома. Сначала молодая
семья жила в Новом селе, в 2009
году, приобретя жилье  по про(

грамме «Работник на селе»,
коренные новосельцы пере(
ехали на постоянное место жи(
тельства в Большое Село.
Супруг Евгений, по специаль(
ности электромонтер, работал
в жилищно(коммунальном
хозяйстве, сейчас трудится в
МРСК центра «Ярэнерго».
Старший сын – пятиклассник
Большесельской школы, млад(
ший посещает детский сад. И
вместе они стараются прово(
дить свой досуг, пусть это
будут поездки или поделки для
различных детских конкурсов,
или же просто активный отдых.

Какая она, Светлана Вячес(
лавовна? Общительная, ответ(
ственная, интересный собесед(
ник, грамотный специалист,
хороший друг … Она может
настоять на своем решении,
если оно не пойдет во вред дру(
гим, она не опирается только на
мнение других о себе, важнее
дело, которое нужно выпол(
нить. Требовательная, отзыв(
чивая, понимающая, уравно(
вешенная, так говорит о себе
сама Светлана Вячеславовна  и
люди, знающие ее, с уверен(
ностью это могут подтвердить.
Она живет и работает, внося
свою лепту в развитие края,
воспитание его будущего.

Юлия РАСТОРГУЕВА

БЛАГОУСТРОЙСТВО

Акция «Библиосумерки» —
ежегодное масштабное
событие, которое проводится в
поддержку чтения. В 2019 году
акция стартовала 19 апреля и
называлась «Люди… Книги…
Театр…» и была посвящена
году театра в России.

Гостям МБУК «ЦБС Больше(
сельского муниципального
района» Байковская сельская
библиотека и нашей театраль(
ной гостиной в этот вечер ску(
чать было некогда.

КУЛЬТУРНАЯ ЖИЗНЬ

БИБЛИОСУМЕРКИ В БАЙКОВЕ
Театр – это всегда чудо. А

сказки на театральной сцене –
это двойное чудо. Так в нашей
библиотеке все гости превра(
тились в актеров, которые
импровизировали в театре(
экспромте по сказкам «Репка»,
«Умейте радоваться жизни». А
чтобы попасть на станцию под
названием «Театральная»,
предстояло ответить на вопро(
сы викторины «Театр уж по(
лон, ложи блещут». Присутст(

вующие участвовали в конкур(
сах скороговорок «Актёрское
мастерство», «От фантазии к
фантастике» ( жестами, мими(
кой изображали литератур(
ных персонажей. «Актёры (
режиссёры», используя костю(
мы, маски и другую атрибу(
тику литературных персона(
жей, создавали образы сказоч(
ного или книжного героя. Весь
вечер в зале  работал маги(
ческий салон “Пиковая дама”.
Дама Пик гадала гостям на
картах (портретах писателей)
и на книгах ( по номеру
страницы и строке сверху.
Много интересного о своем
будущем и настоящем  узнали
участники гаданий, проходив(
ших в таинственном полумраке
магического салона.

Все желающие приняли
участие в мастер(классе по
изготовлению театральных
вееров, масок и посетили
фотозону, где каждый мог
сфотографироваться на память
об этом замечательном вечере,
который  закончился дружным
чаепитием у самовара!

 Татьяна АФРИКАНОВА,
библиотекарь

 Байковской библиотеки



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 6
                  27 апреля  2019 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА
ИНФОРМИРУЕТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 238
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От   17.04.2019                                                     с. Большое Село

Об исполнении районного бюджета за 1 квартал 2019 года
На основании  Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в
Большесельском муниципальном районе, утвержденного Решением
Собрания представителей Большесельского муниципального района
№ 379 от 26.09.2008г., Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить отчет об исполнении районного бюджета  за 1
квартал 2019 года (Приложения 1(7).

2.1. Организационно(правовому отделу Администрации
Большесельского муниципального района (Батова А.А.) разместить
отчет об исполнении районного бюджета за 1 квартал 2019 года  на
сайте Администрации Большесельского муниципального района и
опубликовать в газете «Большесельские вести».

2.2.  Направить отчет об исполнении районного бюджета за 1
квартал 2019 года  в Собрание представителей Большесельского
муниципального района и контрольный орган Собрания
представителей Большесельского муниципального района.

3.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4.   Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 258
АДМИНИСТРАЦИИ  БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
От  23.04.2019                                                        с. Большое Село

Об утверждении плана мероприятий “дорожных карт” по
улучшению инвестиционного климата с учетом внедрения
целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и
повышения инвестиционной привлекательности в
Большесельском муниципальном районе

В соответствии с распоряжением Правительства Российской
Федерации от 31 января 2017 г. №147(р, постановлением
Правительства Ярославской области от 21.02.2017 № 142(р  и в
целях повышения инвестиционной привлекательности
Большесельского муниципального района,  Администрация
района,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
( план мероприятий («дорожную карту») «Улучшение

инвестиционного климата в Большесельском муниципальном
районе Ярославской области с учетом внедрения целевой модели
«Получение разрешения на строительство и территориальное
планирование» на 2019(2021 годы, в соответствии с приложением.;

( план мероприятий («дорожную карту») «Улучшение
инвестиционного климата в Большесельском муниципальном
районе Ярославской области с учетом внедрения целевой модели
«Регистрация права собственности на земельные участки и объекты
недвижимого имущества», в соответствии с приложением;

( план мероприятий («дорожную карту»)«Улучшение
инвестиционного климата в Большесельском муниципальном
районе Ярославской области с учетом внедрения целевой модели
«Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов
недвижимого имущества», в соответствии с приложением;

( план мероприятий («дорожную карту»)«Улучшение
инвестиционного климата в Большесельском муниципальном
районе Ярославской области с учетом внедрения целевой модели
«Поддержка малого и среднего предспринимательства», в
соответствии с приложением.

2. Признать утратившими силу постановления администрации
района:

2.1. постановление от 11.02.2015 г № 122 «Об утверждении
Комплексной Дорожной карты по улучшению инвестиционного
климата в Большесельском муниципальном районе»;

2.2. постановление от 23.06.2017 г № 479 «О планах мероприятий
(“о дорожных картах”) по улучшению инвестиционного климата в
Большесельском муниципальном районе с учетом внедрения
целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и
повышения инвестиционной привлекательности на 2017 год».

3. Ответственным за этапы реализации мероприятий, включенных
в планы мероприятий («дорожные карты»), указанные в пункте
1,обеспечить достижение целевых значений ключевых показателей
эффективности мероприятий, включенных в планы
мероприятий(«дорожные карты»), указанные в пункте 1.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Большесельского муниципаль(
ного района Леванцову С.Н.

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах
массовой информации и разместить на официальном сайте
администрации района в сети «Интернет».

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 259
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 23.04.2019                                                         с.Большое Село

О реорганизации муниципальных учреждений
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7(ФЗ

(в редакции от 13.07.2015г.) «О некоммерческих организациях»,
Гражданским кодексом РФ, решением Собрания представителей
Большесельского муниципального района от 25.01.2007г. № 229 «Об
утверждении порядка принятия решений о создании, реорганизации
и ликвидации муниципальных предприятий, учреждений в
Большесельском муниципальном районе», в целях реализации
мероприятий, направленных на повышение эффективности
управления, рационального использования бюджетных средств,
Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать в срок до 01 июля 2019 года муниципальное
учреждение «Транспортно(хозяйственная служба» Большесельского
муниципального района (далее(МУ «ТХС»), муниципального
учреждения «Единая дежурно(диспетчерская служба
Большесельского муниципального района» (далее МУ «ЕДДС
Большесельского муниципального района»), муниципального
учреждения «Архив Большесельского муниципального района
Ярославской области» (далее ( МУ «Архив Большесельского
муниципального района») путем слияния и образования на их основе
Муниципального казённого учреждения «Служба обеспечения,
муниципальный архив Большесельского муниципального района»
(далее МКУ «Служба обеспечения, муниципальный архив
Большесельского МР»).

2.Считать МКУ «Служба обеспечения, муниципальный архив
Большесельского МР» правопреемником МУ «ТХС»,МУ «ЕДДС
Большесельского муниципального района», МУ «Архив
Большесельского муниципального района».

3. Утвердить состав комиссии по реорганизации путем слияния МУ
«ТХС», МУ «ЕДДС Большесельского муниципального района», МУ
«Архив Большесельского муниципального района», и созданию МКУ
«Служба обеспечения, муниципальный архив Большесельского МР»
(Приложение № 1).

4. Назначить Соболеву С.Г. директора(бригадира(диспетчера МУ
«ЕДДС Большесельского муниципального района», уполномоченной
для уведомления Межрайонной инспекции Федеральной налоговой
службы России № 7 по Ярославской области  о начале процедуры
реорганизации путем слияния МУ «ТХС», МУ «ЕДДС
Большесельского муниципального района», МУ «Архив
Большесельского муниципального района», и создании  МКУ «Служба
обеспечения, муниципальный архив Большесельского МР».

5. Утвердить перечень мероприятий по реорганизации путем слияния
МУ «ТХС», МУ «ЕДДС Большесельского муниципального района», МУ
«Архив Большесельского муниципального района» и созданию МКУ
«Служба обеспечения, муниципальный архив Большесельского МР».
(Приложение № 2).

6. Контроль за исполнением постановления возложить на
управляющего делами, заведующего организационно(правовым
отделом  Администрации Большесельского муниципального
района Батову А.А.

7.   Постановление вступает в силу с момента подписания.
8. Опубликовать постановление в газете «Большесельские вести» и

на официальном сайте Администрации Большесельского района.
Глава Большесельского муниципального района

В.А.ЛУБЕНИН

ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ВЫПЛАТА В СВЯЗИ
С РОЖДЕНИЕМ (УСЫНОВЛЕНИЕМ )

ПЕРВОГО РЕБЕНКА
Управление социальной защиты населения

Администрации Большесельского МР сообщает, что на
сегодняшний день вступил в силу новый федеральный
регламент предоставления ежемесячной выплаты в связи с
рождением (усыновлением) первого ребенка. Согласно
которому, предоставление выплаты осуществляется органом
социальной защиты населения по месту жительства или месту
фактического проживания (пребывания) заявителей.

Одним из оснований отказа в предоставлении выплаты
является отсутствие постоянного места жительства на
территории Российской Федерации у заявителя и (или)
ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого
подано заявление.

Таким образом, ежемесячная выплата в связи с
рождением (усыновлением) первого ребенка может быть
назначена органом социальной защиты населения по месту
фактического проживания (пребывания) заявителя только
при наличии сведений о месте постоянного жительства
заявителя.

По всем возникающим вопросам обращаться в УСЗН по
адресу: с.Большое Село, пл. Советская, д.9, 1 этаж, кабинет
11 или по телефону (48542) 2(18(86.

ВНИМАНИЕ, НАВИГАЦИЯ!
В связи с открытием на территории Ярославской области

с 20 апреля 2019 г. навигации Ярославская межрайонная
природоохранная прокуратура информирует об
особенностях передвижения маломерных судов на водных
объектах, имеющих особый природоохранный статус.

Запрет на движение и стоянку водных моторных
транспортных средств на акваториях водных объектов, за
исключением транспортных средств специально
уполномоченных органов, транспортных средств,
используемых в целях охраны и изучения особо
охраняемых природных территорий  действует на
территории 305 памятников природы Ярославской области,
8 государственных природных заказников регионального
значения.

Кроме того, ограничения на передвижение плавучих
средств действуют на территории национального парка
Плещеево озеро, памятника природы озеро Неро.

Так, положением о Памятнике природы озеро Неро
установлено, что  движение и стоянка водных моторных
транспортных средств с суммарной мощностью мотора на одно
транспортное средство более 15 лошадиных сил, а также
движение и стоянка на льду механизированных транспортных
средств, за исключением случаев предусмотренных
Положением (научные, просветительские цели и пр.). Данное
ограничение не распространяется на  участок акватории озера
Неро шириной 500 метров вдоль границы города Ростова.

С информацией о местоположении и границах особо
охраняемых природных территорий можно ознакомиться 1)
на сайте департамента охраны окружающей среды и
природопользования Ярославской области в разделе «особо
охраняемые природные территории», 2) геопортале
Ярославской области – gis76.ru, 3) публичной кадастровой карте
в разделе зоны с особыми условиями на сайте Росреестра.

Кроме того, на водоемах области действует запрет на
передвижение по рекам, озерам, водохранилищам и их
протокам на всех видах маломерных и прогулочных судов
в период нереста, за исключением осуществления
рыболовства по разрешениям на добычу (вылов)
биоресурсов.

УПРАВЛЕНИЕ СОЦЗАЩИТЫ
ИНФОРМИРУЕТ

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Аукцион на право заключения договора аренды

имущества, находящегося в собственности
Большесельского муниципального района:

Лот №1: нежилое помещение, площадь 19,3 кв.м., адрес
объекта: Ярославская область, Большесельский район, с.
Большое Село, пл. Советская, д. 5, назначенный на
22.03.2019г., признан несостоявшимся, в связи с подачей
одной заявки. С единственным участником аукциона
Государственным предприятием Ярославской области
«Северный водоканал», заключается договор аренды
нежилого помещения по начальной цене аукциона.

Глава Большесельского муниципального района
В.А. ЛУБЕНИН

Администрация Большесельского муниципального района
сообщает о результатах аукциона на право заключения
договоров аренды земельных участков назначенного на 29
апреля 2019 года

Лот №1: Земельный участок, площадью 1500 кв. м., с
кадастровым  номером земельного участка 76:01:081101:32,
разрешенное использование – для ведения личного подсобного
хозяйства, расположенного на землях населенных пунктов по
адресу: Ярославская область,  Большесельский район, д.
Дягилевка.

В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в
аукционе подана только одна заявка, аукцион признан
несостоявшимся. В связи с этим заключить с Некрасовым Алексеем
Борисовичем, подавшим единственную заявку на участие в аукционе,
договор аренды земельного участка. Стоимость ежегодной арендной
платы земельного участка составляет – 4600    (четыре тысячи
шестьсот) рублей.

Лот №2: Земельный участок, площадью 475 кв. м., с
кадастровым номером земельного участка 76:01:081101:33,
разрешенное использование – для ведения личного подсобного
хозяйства, расположенного на землях населенных пунктов по
адресу: Ярославская область,  Большесельский район, д.
Дягилевка.

В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие
в аукционе подана только одна заявка, аукцион признан
несостоявшимся. В связи с этим заключить с Коптеловым Виктором
Юрьевичем, подавшим единственную заявку на участие в аукционе,
договор аренды земельного участка. Стоимость ежегодной арендной
платы земельного участка составляет – 1700   (одна тысяча семьсот)
рублей.

Лот №3:  Земельный участок, площадью 1011 кв. м., с
кадастровым номером земельного участка 76:01:032701:25,
разрешенное использование – для ведения личного подсобного
хозяйства, расположенного на землях населенных пунктов по
адресу: Ярославская область,  Большесельский район, с/п.
Благовещенское, д. Угленское.

В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в
аукционе подана только одна заявка, аукцион признан
несостоявшимся. В связи с этим заключить с Клинишевой Еленой
Валентиновной, подавшей единственную заявку на участие в
аукционе, договор аренды земельного участка. Стоимость ежегодной
арендной платы земельного участка составляет – 1620  (одна тысяча
шестьсот двадцать) рублей.

Лот №4: Земельный участок, площадью 615 кв. м., с
кадастровым номером земельного участка 76:01:024201:71,
разрешенное использование – для ведения личного подсобного
хозяйства, расположенного на землях населенных пунктов по

адресу: Ярославская область,  Большесельский район, д.
Матренино.

В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в
аукционе подана только одна заявка, аукцион признан
несостоявшимся. В связи с этим заключить с Афанасьевым Юрием
Викторовичем, подавшим единственную заявку на участие в
аукционе, договор аренды земельного участка. Стоимость ежегодной
арендной платы земельного участка составляет – 3200 (три тысяча
двести) рублей.

Лот №5: Земельный участок, площадью 2078 кв. м., с
кадастровым номером земельного участка 76:01:024201:70,
разрешенное использование – для ведения личного подсобного
хозяйства, расположенного на землях населенных пунктов по
адресу: Ярославская область,  Большесельский район, д.
Дягилевка.

В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в
аукционе подана только одна заявка, аукцион признан
несостоявшимся. В связи с этим заключить с Афанасьевым Алексеем
Викторовичем, подавшим единственную заявку на участие в аукционе,
договор аренды земельного участка. Стоимость ежегодной арендной
платы земельного участка составляет – 9350 (девять тысяч триста
пятьдесят) рублей.

Лот №6: Земельный участок, площадью 341 кв. м., с
кадастровым номером земельного участка 76:01:022501:153,
разрешенное использование – для ведения личного подсобного
хозяйства, расположенного на землях населенных пунктов по
адресу: Ярославская область,  Большесельский район, д. Дор.

В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие
в аукционе подана только одна заявка, аукцион признан
несостоявшимся. В связи с этим заключить с Качурой Еленой
Михайловной, подавшей единственную заявку на участие в
аукционе, договор аренды земельного участка. Стоимость
ежегодной арендной платы земельного участка составляет –
3000 (три тысячи) рублей.

Лот №7: Земельный участок, площадью 2179 кв. м., с кадастровым
номером земельного участка 76:01:010137:51, разрешенное
использование – строительство многоквартирного жилого дома с
инженерными коммуникациями, расположенного на землях
населенных пунктов по адресу: Ярославская область,  Большесельский
район, Большесельское сельское поселение, Большесельский
сельский округ, д. Сельцо, ул. Молодежная.

В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие
в аукционе не подано ни одной заявки, аукцион признан
несостоявшимся.

Глава Большесельского  муниципального района
В.А. ЛУБЕНИН

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-
ДИСПЕТЧЕРСКАЯ

ССЛУЖБА
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

РАЙОНА
8 (48542) 2$19$15



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  27 апреля  2019 года   7

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК,
29 АПРЕЛЯ

ВТОРНИК,
30 АПРЕЛЯ

Знаком возрастного ограничения не отмечены телепередачи, транслируемые в эфире без предварительной записи или являющиеся информационной продукцией имеющей значительную историческую, художественную или иную культурную ценность для общества, или предназначенные для детей, не достигших возраста
6 лет. 6+ ( телепередачи для зрителей старше 6 лет; 12+ ( для зрителей старше 12 лет; 16+ ( для зрителей старше 16 лет; 18+ ( для зрителей старше 18 лет. (Согласно Федерального закона от 29.12.2010 № 436(ФЗ (ред. от 02.07.2013) “О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию”.

СУББОТА,
4 МАЯ

СРЕДА,
1 МАЯ

ЧЕТВЕРГ,
2 МАЯ

ПЯТНИЦА,
3 МАЯ

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
5 МАЯ

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ от 350 руб. 1 кв.м.
ДВЕРИ, ЖАЛЮЗИ;
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА;
ОСТЕКЛЕНИЕ БАЛКОНОВ.
Т.: 8 (910) 973-53-25                                    № 83

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.25 «Сегодня 29 апреля. День
начинается» (6+)
9.55, 2.50, 3.05 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 18.25 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 3.40 «Мужское / Женское» (16+)
18.50 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ПО ЗАКОНАМ ВОЕННОГО
ВРЕМЕНИ 2» (12+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)
0.00 «На ночь глядя» (16+)
1.00 Т/с «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ» (16+)
4.25 «Контрольная закупка» (6+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное время.
Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+)
21.00 Х/ф «СОСЕДИ. НОВЫЙ СЕЗОН» (12+)
1.10 Х/ф «КЛУБНИЧНЫЙ РАЙ» (12+)

НТВ
5.00, 2.30 Т/с «ПАСЕЧНИК» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.10 «Мальцева»
9.00 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
10.20, 19.40 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие»
14.00 «Место встречи»
16.20 «Следствие вели..» (16+)
17.10 «ДНК» (16+)
18.00 «Новые русские сенсации» (16+)
20.50 Т/с «ПОДСУДИМЫЙ» (16+)
0.00 Т/с «КАПИТАН ПОЛИЦИИ МЕТРО» (16+)
2.05 «Их нравы» (0+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 7.30, 10.00, 15.00, 19.30, 23.30
Новости культуры
6.35 «Пешком...». Тутаев пейзажный
7.05 «Легенды мирового кино». Николай
Крючков
7.35 «Цвет времени». Надя Рушева
7.45, 1.05 Х/ф «ДОЖДЬ В ЧУЖОМ ГОРОДЕ»
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 23.50 «ШоуNдосье. Леонид Филатов»
12.30 Д/ф «Возрождение дирижабля»
13.15 Д/ф «Ядерная любовь»
14.10 Д/ф «Гимн великому городу»
15.10 «На этой неделе... 100 лет назад»
15.40 «Агора»
16.45 «Тайны нурагов и «кантоNаNтеноре»
на острове Сардиния»
17.05 А.Штайнбахер, Р.Норрингтон и
Монреальский симфонический оркестр
18.35 А.Миндадзе. «Линия жизни»
19.45 «Главная роль»
20.05 Д.Банионис. «Острова»
20.45 Х/ф «СОЛЯРИС»
2.15 Д/ф «Чувствительности дар.
Владимир Боровиковский»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.35 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «МЕЖДУ ДВУХ ОГНЕЙ» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.35
«Оперативное вещание» (16+)
12.30, 16.20, 18.00, 23.30 «В тему» (12+)
13.00 «Приключения тела» (12+)
14.30 «Патруль 76» (16+)
14.45, 18.15, 23.45 «Спецкор» (12+)
16.40 Т/с «СЛЕДСТВИЕ ЛЮБВИ» (16+)
18.30 «Надзор 76» (16+)
19.30 «Наши дети» (12+)
20.30 «Умники и умницы» (6+)
22.15 Т/с «ВОСКРЕШЕНИЕ» (16+)
23.15 «Другие новости» (16+)
0.45 «Никита Пресняков. Вычислить путь
звезды» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Жестокий спорт» (16+)
7.00, 8.30, 10.25, 13.20, 15.25, 17.20, 19.25
Новости
7.05, 10.30, 19.30, 1.05 «Все на Матч!» Прямой
эфир. Аналитика. Интервью. Эксперты
8.35 Футбол. Чемпионат Италии.
«Сампдория» N «Лацио» (0+)
11.00 «Автоинспекция» (12+)
11.30 Футбол. Чемпионат Италии.
«Торино» N «Милан» (0+)
13.25, 17.25 Футбол. Чемпионат Англии (0+)
15.30 Футбол. Чемпионат Италии.
«Фрозиноне» N «Наполи» (0+)
19.55 Футбол. Чемпионат Италии.
«Аталанта» N «Удинезе». Прямая
трансляция
21.55 Футбол. Чемпионат Англии.
«Лестер» N «Арсенал». Прямая трансляция
23.55 «Тотальный футбол»
1.35 Чемпионат Европы по
латиноамериканским танцам. Трансляция
из Москвы (12+)
2.40 Д/ф «ЖанNКлод Килли. На шаг
впереди» (16+)
3.45 Профессиональный бокс. Деонтей
Уайлдер против Тайсона Фьюри. Бой за
звание чемпиона мира по версии WBC в
тяжёлом весе. Трансляция из США (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.25 «Сегодня 30 апреля. День
начинается» (6+)
9.55, 2.50, 3.05 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 18.25 «Время покажет» (16+)
15.15, 4.25 «Давай поженимся!» (16+)
16.00, 3.40 «Мужское / Женское» (16+)
18.50 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ПО ЗАКОНАМ ВОЕННОГО
ВРЕМЕНИ 2» (12+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)
0.00 «На ночь глядя» (16+)
1.00 Т/с «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное время.
Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+)
21.00 Х/ф «СОСЕДИ. НОВЫЙ СЕЗОН» (12+)
1.10 Х/ф «ЯБЛОЧНЫЙ СПАС» (12+)

НТВ
5.00 Т/с «ПАСЕЧНИК» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.10 «Мальцева»
9.00 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
10.20, 19.40 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие»
14.00 «Место встречи»
16.20 «Следствие вели..» (16+)
17.10 «ДНК» (16+)
18.00 «Новые русские сенсации» (16+)
20.50 Т/с «ПОДСУДИМЫЙ» (16+)
0.00 Х/ф «ВСЕ ПРОСТО» (16+)
1.55 «Квартирный вопрос» (0+)
3.00 «Дачный ответ» (0+)
4.00 «Таинственная Россия» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 7.00, 10.00, 15.00, 19.30, 23.30
Новости культуры
6.35 «Пешком...». Москва шоколадная
7.05, 2.45 Илья Репин. «Иван Грозный и
сын его Иван»
7.15 Х/ф «СОЛЯРИС»
10.15 «Наблюдатель»
11.10, 23.50 «Маэстро. Раймонд Паулс».
Творческий вечер
12.20 «Цодило. Шепчущие скалы
Калахари»
12.40 «Мы N грамотеи!»
13.20 Д/ф «Играем» Покровского»
14.05 Д/ф «Видимое невидимое»
15.10 «Эрмитаж»
15.40 «Белая студия»
16.20 П.Андржевский, К.Нагано и
Монреальский симфонический оркестр
18.05 Г.Гачев. «Больше, чем любовь»
19.45 «Главная роль»
20.05 Л.Каневский. «Линия жизни»
21.00 Х/ф «СЛЕДСТВИЕ ВЕДУТ
ЗНАТОКИ»
1.00 Х/ф «ДОЖДЬ В ЧУЖОМ ГОРОДЕ»
2.05 Д/ф «Возрождение дирижабля»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.30 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «МЕЖДУ ДВУХ ОГНЕЙ» (12+)
11.10 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
12.20, 14.20, 16.20, 18.50, 22.05, 0.35
«Оперативное вещание» (16+)
12.30, 23.45 «В тему» (12+)
13.00, 0.45 «Приключения тела» (12+)
14.30, 18.00 «Будьте здоровы!» (16+)
16.40 Т/с «СЛЕДСТВИЕ ЛЮБВИ» (16+)
18.30 «Нескучные лекции» (12+)
19.30 «Игры разума» (12+)
20.30 «Умники и умницы» (6+)
22.15 «Ты лучше всех» (16+)
22.45 Т/с «ВОСКРЕШЕНИЕ» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Жестокий спорт» (16+)
7.00, 8.55, 12.20, 17.25, 21.00 Новости
7.05, 12.25, 18.05, 23.55 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
9.00 Футбол. Российская
ПремьерNлига (0+)
10.50 «Тотальный футбол» (12+)
11.50 «Тренерский штаб» (12+)
12.55 Футбол. Лига чемпионов. 1/4
финала. «Манчестер Сити» (Англия) N
«Тоттенхэм» (Англия) (0+)
14.55 «Лига чемпионов. В шаге от
финала» (12+)
15.25 Футбол. Лига чемпионов. 1/4
финала. «Ювентус» (Италия) N «Аякс»
(Нидерланды) (0+)
17.35 «Залечь на дно в Арнеме» (12+)
18.30 Гандбол. Чемпионат России.
Женщины. 1/2 финала. Прямая
трансляция
21.05 «Все на футбол!»
21.50 Футбол. Лига чемпионов. 1/2
финала. «Тоттенхэм» (Англия) N «Аякс»
(Нидерланды). Прямая трансляция
0.25 Х/ф «НОВАЯ ПОЛИЦЕЙСКАЯ
ИСТОРИЯ» (16+)
2.45 Профессиональный бокс. Мэнни
Пакьяо против Эдриена Бронера. Бой за
титул чемпиона мира по версии WBA в
полусреднем весе. Трансляция из США (16+)
5.30 «Команда мечты» (12+)

ДРОВА КОЛОТЫЕ. С ДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116$44$04, 8 (960) 537$06$11

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.05 «Контрольная закупка» (6+)
6.00, 12.00 «Новости»
6.10 Т/с «АННА ГЕРМАН» (12+)
8.10 «Играй, гармонь, в Кремле!»
Праздничный концерт» (12+)
10.00 «Первомайская демонстрация на
Красной площади»
10.45 «Я вижу свет» (12+)
12.15 Х/ф «КОРОЛЕВА БЕНЗОКОЛОНКИ» (0+)
13.40 Х/ф «ПОЛОСАТЫЙ РЕЙС» (0+)
15.25 Х/ф «БЕЛЫЕ РОСЫ» (12+)
17.10 Х/ф «ВЕСНА НА ЗАРЕЧНОЙ
УЛИЦЕ» (0+)
19.00 «Шансон года» (16+)
21.00 «Время»
21.20 Т/с «ПО ЗАКОНАМ ВОЕННОГО
ВРЕМЕНИ 2» (12+)
23.20 «На ночь глядя» (16+)
0.15 Т/с «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ» (16+)
2.15 «На самом деле» (16+)
3.10 «Модный приговор» (6+)
3.50 «Мужское / Женское» (16+)
4.35 «Давай поженимся!» (16+)

РОССИЯ
5.10 Т/с «ТАМ, ГДЕ ТЫ» (12+)
7.00 Т/с «СЕРДЦЕ НЕ КАМЕНЬ» (12+)
10.30 Юбилейный концерт Филиппа
Киркорова
14.00, 20.00 Вести
14.25 Х/ф «УКРОЩЕНИЕ СВЕКРОВИ» (12+)
17.00 Х/ф «ОПЕРАЦИЯ «Ы» И ДРУГИЕ
ПРИКЛЮЧЕНИЯ ШУРИКА»
19.00 «100Янов» Шоу Юрия Стоянова (12+)
20.30 Х/ф «НОВЫЙ МУЖ» (12+)
0.30 Т/с «ЛЮБОВЬ НА МИЛЛИОН» (12+)
2.50 Т/с «ГЮЛЬЧАТАЙ» (12+)

НТВ
4.40, 8.20 Т/с «СЕМИН» (16+)
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Сегодня
10.20, 16.20 «Следствие вели..» (16+)
19.20 Т/с «ОТПУСК ЗА ПЕРИОД
СЛУЖБЫЫ» (16+)
23.25 «Все звезды майским вечером» (12+)
1.20 Х/ф «ОПАСНАЯ ЛЮБОВЬ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 Х/ф «ПРО КРАСНУЮ ШАПОЧКУ»
8.50, 2.10 Мультфильмы
9.40 Х/ф «МЫ С ВАМИ ГДЕNТО
ВСТРЕЧАЛИСЬ»
11.15 Международный фестиваль «Цирк
будущего»
12.40 Д/ф «Крым. Мыс Плака»
13.10 Д/ф «Всему свой час»
14.05 Х/ф «ЗВЕЗДОПАД»
15.35, 1.10 Д/ф «Еда поNсоветски»
16.30 ГалаNконцерт пятого фестиваля
детского танца «Светлана»
19.00 «Тот самый Григорий Горин...»
20.20 Х/ф «ТОТ САМЫЙ МЮНХГАУЗЕН»
22.40 Х/ф «ЧИКАГО»
0.30 «Кинескоп»
2.40 «Цодило. Шепчущие скалы Калахари»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 15.00 Мультфильм (0+)
8.30, 10.00 Т/с «МЕЖДУ ДВУХ ОГНЕЙ» (12+)
9.40, 12.10, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
11.00, 12.40 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
14.30 «Авто Про» (16+)
16.00 «В тему» (12+)
16.15 «Спецкор» (12+)
16.30 «Ты лучше всех» (16+)
17.00 «Приключения тела» (12+)
18.10 «Жанна, пожени!» (16+)
19.10 «Ледяное небо» (16+)
20.00 Х/ф «СИЛЬНЫЕ ДУХОМ» (12+)
21.30 «Никита Пресняков. Вычислить
путь звезды» (12+)
22.30 Х/ф «БРАК ПОNИТАЛЬЯНСКИ» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 Х/ф «ГЕРОЙ» (12+)
7.45 Футбол. Чемпионат Франции.
«Монпелье» N ПСЖ (0+)
9.45 «Лига чемпионов. В шаге от финала» (12+)
10.15, 13.15, 15.20, 18.55, 21.10 Новости
10.20, 15.25, 19.00, 23.55 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
11.15 Смешанные единоборства. Fight
Nights. Анатолий Малыхин против Фабио
Мальдонадо. Трансляция из Мытищ (16+)
13.20 Смешанные единоборства. ACA 95.
Альберт Туменов против Мурада
Абдулаева. Трансляция из Москвы (16+)
15.55 Хоккей. Евротур. Швеция N Россия.
Прямая трансляция из Швеции
18.25 «Неизведанная хоккейная Россия» (12+)
19.25 Смешанные единоборства. Bellator.
Рори Макдональд против Джона Фитча.
ИлимаNЛей Макфарлейн против Веты
Артеги. Трансляция из США (16+)
21.15 «Все на футбол!»
21.50 Футбол. Лига чемпионов. 1/2 финала.
«Барселона» (Испания) N «Ливерпуль»
(Англия). Прямая трансляция
0.30 Х/ф «ИГРА ИХ ЖИЗНИ» (12+)
2.15 Обзор Лиги чемпионов (12+)
2.45 Смешанные единоборства. Bellator.
Саад Авад против Брэндона Гирца.
Андрей Корешков против Майка
Джаспера. Трансляция из США (16+)
3.55 Смешанные единоборства. Бои по
правилам ТNА. 1/8 финала. Трансляция
из Казани (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.20 «Контрольная закупка» (6+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
6.10 Т/с «АННА ГЕРМАН» (12+)
8.10 Х/ф «ПОЛОСАТЫЙ РЕЙС» (0+)
10.10 «Жизнь других» (12+)
11.10 «Теория заговора» (16+)
12.15 «Лариса Лужина. Незамужние
дольше живут» (12+)
13.10 Х/ф «ВЕСНА НА ЗАРЕЧНОЙ
УЛИЦЕ» (0+)
15.00 «Шаинский навсегда!» (12+)
16.50 «Кто хочет стать миллионером?» (12+)
18.20 «Эксклюзив» (16+)
20.00 «Поле чудес» (16+)
21.00 «Время»
21.20 Т/с «ПО ЗАКОНАМ ВОЕННОГО
ВРЕМЕНИ 2» (12+)
23.20 «На ночь глядя» (16+)
0.15 Т/с «АГЕНТ НАЦИОНАЛЬНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ» (16+)
2.15 «На самом деле» (16+)
3.05 «Модный приговор» (6+)
3.50 «Мужское / Женское» (16+)
4.35 «Давай поженимся!» (16+)

РОССИЯ
5.10 Т/с «ТАМ, ГДЕ ТЫ» (12+)
7.00 Т/с «СЕРДЦЕ НЕ КАМЕНЬ» (12+)
10.00 «Сто к одному»
11.00, 14.00, 20.00 Вести
11.25 Местное время. Вести
11.40 Х/ф «ОПЕРАЦИЯ «Ы» И ДРУГИЕ
ПРИКЛЮЧЕНИЯ ШУРИКА»
14.25 Т/с «ЗАТМЕНИЕ» (12+)
17.00, 20.25 Т/с «ИДЕАЛЬНЫЙ ВРАГ» (12+)
23.20 «Пригласите на свадьбу!» (12+)
0.30 Т/с «ЛЮБОВЬ НА МИЛЛИОН» (12+)
2.50 Т/с «ГЮЛЬЧАТАЙ» (12+)

НТВ
4.40, 8.20 Т/с «СЕМИН» (16+)
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Сегодня
10.20, 16.20, 19.20 «Следствие вели..» (16+)
22.20 Д/ф «Дело Каневского» (16+)
23.20 «Квартирник НТВ у Маргулиса» (16+)
1.05 Т/с «СЕМИН. ВОЗМЕЗДИЕ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 Х/ф «МЭРИ ПОППИНС, ДО
СВИДАНИЯ!»
8.55, 2.30 Мультфильмы
10.00, 20.45 Х/ф «ВОКЗАЛ ДЛЯ ДВОИХ»
12.20 Д/с «История русской еды»
12.50 Х/ф «ЧИКАГО»
14.45 Юбилейный концерт Государственного
академического ансамбля танца Чеченской
Республики «Вайнах»
16.15, 1.40 Д/ф «Династии»
17.10 Арена ди Верона. ГалаNконцерт в
честь Паваротти
19.00 «Необъятный Рязанов»
23.00 Х/ф «ПРЕТNАNПОРТЕ. ВЫСОКАЯ МОДА»
1.10 Д/ф «Крым. Мыс Плака»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 15.00 Мультфильм (0+)
8.40, 10.00 Т/с «МЕЖДУ ДВУХ ОГНЕЙ» (12+)
9.40, 12.10, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
11.00, 12.40 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
14.30, 1.00 «Ярославские лица» (12+)
16.00 «Пять историй про любовь» (12+)
18.10 «Жанна, пожени!» (16+)
19.10 «Ледяное небо» (16+)
20.00 Х/ф «СИЛЬНЫЕ ДУХОМ» (12+)
21.30 «Сергей Маковецкий. Неслучайные
встречи» (12+)
22.30 Х/ф «НЕ СОШЛИСЬ ХАРАКТЕРАМИ» (12+)
0.00 «Игры разума» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Мастер спорта с Максимом
Траньковым» (12+)
6.10 Футбол. Чемпионат Франции.
«Ренн» N «Монако» (0+)
8.10 Х/ф «ПОДДУБНЫЙ» (6+)
10.30, 14.05, 16.10, 19.00 Новости
10.35, 16.15, 23.55 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
11.35 Профессиональный бокс. Хуан
Франциско Эстрада против Срисакета
Сора Рунгвисаи. Бой за титул чемпиона
мира по версии WBC во втором
наилегчайшем весе.
Трансляция из США (16+)
14.10 Профессиональный бокс.
Всемирная Суперсерия. 1/2 финала.
Реджис Прогрейс против Кирилла
Релиха. Нонито Донэйр против Золани
Тете. Трансляция из США (16+)
17.00 Футбол. Лига чемпионов. 1/2
финала. «Тоттенхэм» (Англия) N «Аякс»
(Нидерланды) (0+)
19.05 Футбол. Лига чемпионов. 1/2
финала. «Барселона» (Испания) N
«Ливерпуль» (Англия) (0+)
21.05 «Все на футбол!»
21.50 Футбол. Лига Европы. 1/2 финала.
«Арсенал» (Англия) N «Валенсия»
(Испания). Прямая трансляция
0.40 «Команда мечты» (12+)
1.10 Футбол. Южноамериканский Кубок.
1/32 финала. «Эстудиантес де Мерида»
(Венесуэла) N «Архентинос Хуниорс»
(Аргентина). Прямая трансляция
3.10 Х/ф «ГЕРОЙ» (12+)
4.55 «ФутБОЛЬНО» (12+)
5.30 Обзор Лиги Европы (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.20 «Контрольная закупка» (6+)
5.40, 6.10 Т/с «АННА ГЕРМАН» (12+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
7.55 Х/ф «КУБАНСКИЕ КАЗАКИ» (0+)
10.10 «Жизнь других» (12+)
11.10 «Теория заговора» (16+)
12.15 «Леонид Харитонов. Падение
звезды» (12+)
13.10 Х/ф «СОЛДАТ ИВАН БРОВКИН» (0+)
15.00 Х/ф «ИВАН БРОВКИН НА ЦЕЛИНЕ» (0+)
16.50 «Кто хочет стать миллионером?» (12+)
18.20 «Эксклюзив» (16+)
20.00 «Поле чудес» (16+)
21.00 «Время»
21.20 «Голос». Большой концерт в
Кремле» (12+)
23.45 Х/ф «ПЕРЕВОЗЧИК 2» (16+)
1.20 Х/ф «СМЕРТЬ НЕГОДЯЯ» (16+)
3.40 «Модный приговор» (6+)
4.25 «Мужское / Женское» (16+)

РОССИЯ
5.10 Т/с «ТАМ, ГДЕ ТЫ» (12+)
7.00 Т/с «СЕРДЦЕ НЕ КАМЕНЬ» (12+)
10.00 «Сто к одному»
11.00, 14.00, 20.00 Вести
11.25 Местное время. Вести
11.40 «Юмор! Юмор! Юмор!!!» (16+)
14.25 Т/с «ЗАТМЕНИЕ» (12+)
17.00, 20.25 Т/с «ИДЕАЛЬНЫЙ ВРАГ» (12+)
23.20 «Пригласите на свадьбу!» (12+)
0.30 Т/с «ЛЮБОВЬ НА МИЛЛИОН» (12+)
2.50 Т/с «ГЮЛЬЧАТАЙ» (12+)

НТВ
4.40 Т/с «СЕМИН. ВОЗМЕЗДИЕ» (16+)
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Сегодня
8.20, 10.20 Х/ф «СУДЬЯ» (16+)
12.15 Х/ф «СУДЬЯN2» (16+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
19.20 Т/с «ЮРИСТЫ» (16+)
23.20 «Магия» (12+)
1.55 «Все звезды майским вечером» (12+)
2.55 Х/ф «ПРО ЛЮБОВЬ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 Х/ф «ПРОДАННЫЙ СМЕХ»
8.50, 2.25 Мультфильмы
9.40 Х/ф «ПРЕДСЕДАТЕЛЬ»
12.20 Д/с «История русской еды»
12.50 Х/ф «ПРЕТNАNПОРТЕ. ВЫСОКАЯ
МОДА»
15.00 Концерт Кубанского казачьего хора
в Государственном Кремлёвском дворце
16.15, 1.30 Д/ф «Династии»
17.10 II Международный музыкальный
фестиваль Ильдара Абдразакова. ГалаN
концерт
18.45 Д/с «Первые в мире»
19.00 Д/ф «Золотой теленок». С таким
счастьем N и на экране»
19.40 Х/ф «ЗОЛОТОЙ ТЕЛЕНОК»
22.30 Х/ф «УМНИЦА УИЛЛ ХАНТИНГ»
0.35 Концерт Квартет Даниэля Юмера

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 15.00 Мультфильм (0+)
8.40, 10.00 Т/с «МЕЖДУ ДВУХ ОГНЕЙ» (12+)
9.40, 12.10, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
11.00, 12.40 Т/с «ТАКАЯ РАБОТА» (16+)
14.30 «Я+Спорт» (6+)
16.00 «Ледяное небо» (16+)
18.00 «Патруль 76» (16+)
18.15 «Жанна, пожени!» (16+)
19.10 «Артисты N фронту» (16+)
20.00 Х/ф «ВЗЯТЬ ЖИВЫМ» (12+)
21.30 «Пять историй про любовь» (12+)
22.30 Х/ф «СИЛЬНЫЕ ДУХОМ» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Мастер спорта с Максимом
Траньковым» (12+)
6.10, 2.25 Х/ф «КОМАНДА МЕЧТЫ» (12+)
8.00 Футбол. Южноамериканский Кубок.
1/32 финала. «Эстудиантес де Мерида»
(Венесуэла) N «Архентинос Хуниорс»
(Аргентина) (0+)
10.00, 12.35, 15.15, 20.25 Новости
10.05, 14.40, 21.00, 23.55 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
10.35 Футбол. Лига Европы. 1/2 финала.
«Арсенал» (Англия) N «Валенсия»
(Испания) (0+)
12.40 Футбол. Лига Европы. 1/2 финала.
«Айнтрахт» (Франкфурт, Германия) N
«Челси» (Англия) (0+)
15.25 «Все на футбол!» Афиша (12+)
16.25 Футбол. Российская ПремьерNлига.
«Рубин» (Казань) N «Оренбург». Прямая
трансляция
18.25 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 1/4
финала. Прямая трансляция
20.30 «Тренерский штаб» (12+)
21.55 Футбол. Чемпионат Испании.
«Севилья» N «Леганес». Прямая трансляция
0.25 Футбол. Чемпионат Франции.
«Страсбург» N «Марсель» (0+)
4.15 Гандбол. Чемпионат России.
Женщины. 1/2 финала (0+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.10, 4.10 «Давай поженимся!» (16+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
6.10 Т/с «АННА ГЕРМАН» (12+)
8.10 «Играй, гармонь любимая!» (12+)
8.55 «Умницы и умники» (12+)
9.45 «Слово пастыря» (0+)
10.10 «Жизнь других» (12+)
11.10 «Теория заговора» (16+)
12.15 «Татьяна Самойлова. «Ее слез никто
не видел» (12+)
13.10 Х/ф «ЛЕТЯТ ЖУРАВЛИ» (0+)
15.00 «Живая жизнь» (12+)
16.20 «Кто хочет стать миллионером?» (12+)
17.50 «Эксклюзив» (16+)
19.30, 21.20 «Сегодня вечером» (16+)
21.00 «Время»
23.00 «Главная роль» (12+)
0.35 Х/ф «ЗА ШКУРУ ПОЛИЦЕЙСКОГО» (16+)
2.40 «Модный приговор» (6+)
3.25 «Мужское / Женское» (16+)
4.55 «Контрольная закупка» (6+)

РОССИЯ
5.10, 4.55 Т/с «ТАМ, ГДЕ ТЫ» (12+)
7.00 Т/с «СЕРДЦЕ НЕ КАМЕНЬ» (12+)
10.00 «Сто к одному»
11.00, 14.00, 20.00 Вести
11.25 Местное время. Вести
11.40 «Юмор! Юмор! Юмор!!!» (16+)
14.25 Т/с «ЗАТМЕНИЕ» (12+)
17.00, 20.25 Т/с «ИДЕАЛЬНЫЙ ВРАГ» (12+)
23.50 Международная профессиональная
музыкальная премия «BraVo»

НТВ
4.40 Т/с «СЕМИН. ВОЗМЕЗДИЕ» (16+)
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Сегодня
8.20 «Готовим с Алексеем Зиминым» (0+)
8.50 «Кто в доме хозяин?» (12+)
9.25 «Едим дома» (0+)
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Еда живая и мёртвая» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос» (0+)
13.10, 3.00 Х/ф «ВЫСОТА» (0+)
15.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
19.20 Т/с «ЮРИСТЫ» (16+)
23.20 «Магия» (12+)
2.00 «Все звезды майским вечером» (12+)

КУЛЬТУРА
6.30 Х/ф «АВТОМОБИЛЬ, СКРИПКА И
СОБАКА КЛЯКСА»
8.15 Мультфильм
9.05 «Телескоп»
9.35 Х/ф «ЗОЛОТОЙ ТЕЛЕНОК»
12.20 Д/с «История русской еды»
12.50 Х/ф «УМНИЦА УИЛЛ ХАНТИНГ»
15.00 Концерт Государственного
академического ансамбля народного
танца имени Игоря Моисеева
16.15, 1.30 Д/ф «Династии»
17.10 Л.Хейфец. «Ближний круг»
18.05 «Романтика романса»
19.00 Т.Самойлова. «Острова»
19.40 Х/ф «АННА КАРЕНИНА»
22.00 Х/ф «САБРИНА»
23.50 «Мой серебряный шар. Одри Хепберн»
0.35 Концерт Бобби Макферрин
2.20 Мультфильмы

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00 «Будьте здоровы!» (16+)
8.30 Мультфильм (0+)
9.30 «Патруль 76» (16+)
9.40, 14.00, 1.10 «Отличный выбор» (16+)
10.00 «Битва ресторанов» (16+)
12.00 «Жанна, пожени!» (16+)
14.20 «Артисты N фронту» (16+)
15.00 Концерт «Я и мои друзья» (12+)
18.10 «Берлин. Май 1945 г.» (16+)
19.00 «День в событиях» (16+)
19.45 «Я+Спорт» (6+)
20.00 Х/ф «ВЗЯТЬ ЖИВЫМ» (12+)
21.30 Х/ф «ДОРОГОЙ ДЖОН» (16+)
23.30 Х/ф «НЕ СОШЛИСЬ
ХАРАКТЕРАМИ» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 Футбол. Чемпионат Германии.
«Майнц» N «Лейпциг» (0+)
8.30 Смешанные единоборства. One FC.
Юшин Оками против Кямрана Аббасова.
Марат Гафуров против Тецуи Ямады.
Трансляция из Индонезии (16+)
10.30, 13.50, 15.25, 20.30 Новости
10.40 «Все на футбол!» Афиша (12+)
11.40 «Английские ПремьерNлица» (12+)
11.50 Футбол. Чемпионат Англии.
«Эвертон» N «Бернли» (0+)
13.55, 15.30, 20.40, 23.40 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
14.25 «Капитаны» (12+)
14.55 «РПЛ.18/19. Главное» (12+)
15.55 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 1/4
финала. Прямая трансляция
17.55 Смешанные единоборства. RCC.
Александр Шлеменко против Вискарди
Андраде. Артём Фролов против Йонаса
Билльштайна. Прямая трансляция из
Челябинска (16+)
21.40 Футбол. Чемпионат Испании.
«Сельта» N «Барселона». Прямая
трансляция
0.00 Смешанные единоборства. Bellator.
Брент Примус против Тима Уайлда. Педро
Карвальо против Дерека Кампоса.
Прямая трансляция из Великобритании
(16+)
2.00 Х/ф «ПОДДУБНЫЙ» (6+)
4.20 Профессиональный бокс. Артур
Бетербиев против Каллума Джонсона.
Бой за титул чемпиона мира по версии
IBF в полутяжёлом весе. Трансляция из
США (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.30, 6.10 Т/с «АННА ГЕРМАН» (12+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
7.45 «Часовой» (12+)
8.15 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки» (12+)
10.10 «Жизнь других» (12+)
11.10 «Теория заговора» (16+)
12.20 «Валерий Гаркалин. «Грешен, каюсь..» (12+)
13.30 Х/ф «ШИРЛИNМЫРЛИ» (16+)
16.10 «Три аккорда» (16+)
18.30 «Ледниковый период. Дети» (0+)
21.00 «Время»
21.20 Т/с «ПО ЗАКОНАМ ВОЕННОГО
ВРЕМЕНИ 3» (12+)
23.20 Фильм «Гвардии «Камчатка» (12+)
0.20 Х/ф «НЕ БУДИТЕ СПЯЩЕГО
ПОЛИЦЕЙСКОГО» (16+)
2.15 «Модный приговор» (6+)
3.00 «Мужское / Женское» (16+)
3.45 «Давай поженимся!» (16+)
4.30 «Контрольная закупка» (6+)

РОССИЯ
7.00 Т/с «СЕРДЦЕ НЕ КАМЕНЬ» (12+)
10.00 «Сто к одному»
11.00, 20.00 Вести
11.25 Местное время. Вести
11.40 «Юмор! Юмор! Юмор!!!» (16+)
14.00 «Выход в люди» (12+)
15.15 Т/с «БОЛЬШОЙ АРТИСТ» (12+)
21.00 Х/ф «ГАЛИНА» (12+)
0.50 «Дежурный по стране» Михаил
Жванецкий
1.55 Х/ф «ОСВОБОЖДЕНИЕ»

НТВ
4.40 Т/с «СЕМИН. ВОЗМЕЗДИЕ» (16+)
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Сегодня
8.20 «У нас выигрывают!» (12+)
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.55 «Дачный ответ» (0+)
13.00 «НашПотребНадзор» (16+)
14.00 «Малая земля» (16+)
15.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
19.35 Т/с «ЮРИСТЫ» (16+)
23.20 «Магия» (12+)
2.00 «Подозреваются все» (16+)
2.35 Т/с «ПАСЕЧНИК» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 Т/с «СИТА И РАМА»
8.50 «Обыкновенный концерт»
9.20 «Мы N грамотеи!»
10.00 Х/ф «АННА КАРЕНИНА»
12.20 Д/с «История русской еды»
12.55 Х/ф «САБРИНА»
14.45 М/с «Гофманиада»
16.00 Д/с «Первые в мире»
16.15, 1.30 Д/ф «Династии»
17.10 «... Надо жить на свете ярко!». Вечер
Николая Добронравова
19.25 Х/ф «ПРЕДСЕДАТЕЛЬ»
22.05 Х/ф «БЕН ГУР»
2.20 Мультфильмы

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00 «Дорога к храму» (16+)
8.30 Мультфильм (0+)
10.00 «День в событиях» (16+)
10.45 «Территория молодежи» (6+)
11.00, 14.30, 1.10 «Отличный выбор» (16+)
11.30 Х/ф «ДОРОГОЙ ДЖОН» (16+)
13.30 «Гости по воскресеньям» (16+)
15.00 Х/ф «БРАК ПОNИТАЛЬЯНСКИ» (16+)
17.00 «Берлин. Май 1945 г.» (16+)
19.00 «Ярославские лица» (12+)
19.30 «Приключения тела» (12+)
20.00 Х/ф «ВЗЯТЬ ЖИВЫМ» (12+)
21.30 Концерт «Я и мои друзья» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 Профессиональный бокс. Артур
Бетербиев против Радивойе Каладжича.
Бой за титул чемпиона мира по версии
IBF в полутяжёлом весе. Джервин
Анкахас против Рюичи Фунаи. Прямая
трансляция из США (16+)
9.00 Футбол. Чемпионат Италии.
«Удинезе» N «Интер» (0+)
10.50, 13.50 Новости
11.00 Хоккей. Евротур. Россия N
Финляндия. Трансляция из Чехии (0+)
13.20 «Неизведанная хоккейная Россия»
(12+)
13.55 Футбол. Российская ПремьерNлига.
«Крылья Советов» (Самара) N «Уфа».
Прямая трансляция
15.55 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 1/4
финала. Прямая трансляция
17.55 После футбола с Георгием
Черданцевым
18.55 Хоккей. Евротур. Чехия N Россия.
Прямая трансляция из Чехии
21.25, 23.40 «Все на Матч!» Прямой
эфир. Аналитика. Интервью. Эксперты
21.40 Футбол. Чемпионат Испании.
«Уэска» N «Валенсия». Прямая
трансляция
0.10 «Кибератлетика» (16+)
0.40 Футбол. Кубок Нидерландов. Финал.
«Виллем II»N «Аякс» (0+)
2.40 Футбол. Чемпионат Франции.
«Монако» N «СентNЭтьен» (0+)
4.40 Художественная гимнастика.
Мировой Кубок вызова. Трансляция из
Испании (0+)



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 26.04.2019г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 637
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 27 апреля  2019 года8

РАБОТА

РЕМОНТ
ХОЛОДИЛЬНИКОВ

И СТИРАЛЬНЫХ МАШИН.
ДАЮ  ГАРАНТИЮ.

т. 8 903 825 29 86,   Евгений                        № 152

АГРОФЕРМА РЕАЛИЗУЕТ
КУР-НЕСУШЕК

Бесплатная доставка

тел. 89281065070

РАЗНОЕ

ИП ОКОЛЬНИКОВ
окна, двери, жалюзи
внутренняя и наружная

отделка балконов и лоджий
Тел.: 8 (980) 741$82$67,
        8 (961) 973$24$88

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!
РАСПРОДАЖА МОЛОДНЯК КУР

Ломан Браун,  Хайсекс, Чешский доминант (рыжих, белых,
серых, черных, рябых) КУР$НЕСУШЕК, ПЕТУХОВ.

Цены от 300 до 500 рублей
НА ЗАКАЗ: утята, гусята, бройлерные цыплята

1, 8, 15, 22 и 29 мая  (по средам)
ПРИРЕЧЬЕ в 16:45 у остановки
НОВОЕ СЕЛО   в 16:50  у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО   в 17:00  на рынке
БОРИСОВСКОЕ в 17:30 у магазина

 4, 11, 18 и 25 мая (по субботам)
ЁЛОХОВО  в 13:40 у остановки
ЧУДИНОВО в 13:55 у магазина
ГОСТИЛОВО в 14.10 у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО  в 14:40  на рынке
НОВОЕ СЕЛО в 15:00 у магазина
ДЕВНИЦЫ в 15:20 у остановки
  тел. 8(905) 635$65$14                      № 191

выполняем исключительно работы, не требующие свидетельства о допуске СРО. Рассрочку предоставляем ИП Т.Г.Цыганова

+7(901)997$14$03
+7(901) 994$28$89
+7(902) 331$83$33

+7(901)997$14$03; +7(901) 994$28$89, +7(902) 331$83$33

ДО 1 МАЯ двухстворчатое окно “под ключ” & 12500 руб.

РЕКЛАМА

К У П ЛЮ
ИКОНЫ  ТОНКОГО ПИСЬМА от 30000 руб.;

САМОВАРЫ, КОЛОКОЛЬЧИКИ.
СТАРОПЕЧАТНЫЕ КНИГИ, ФАРФОР,

БРОНЗУ.  Т.: 8 (903) 691$20$23      №165

ПСК “Родина”
ТРЕБУЮТСЯ ВОДИТЕЛИ И ТРАКТОРИСТЫ
Заработная плата по итогам собеседования.
Тел.: 2$41$16                                                                                                                 №178

ПРОДАЕТСЯ 1/2 ДОМА
В д.ШАМНИНО

Площадь 43 кв.м.(водопровод, канализация,
отопление, окна ПВХ, заменены двери), 10 соток
земли, плодово(ягодные насаждения. В семи
метрах от дома проходит газопровод. Цена 950
тыс.руб. Торг. Тел.: 8 (920) 113$09$04, Елена.
№ 156

ПРОДАЮТСЯ ДРОВА
 (пиленые, колотые).  СЕНО. НАВОЗ.

Тел: 8$ 915 $990$ 51$ 65; 8$ 920 $127 $04$ 57           №3

АКЦИЯ
ПАМЯТНИК 800х400х80

С ПОРТРЕТОМ, ФАМИЛИЕЙ, ИМЕНЕМ
И ОТЧЕСТВОМ + КРЕСТОМ И УСТАНОВКОЙ

17000 РУБЛЕЙ
АКЦИЯ ПРОДЛИТСЯ ДО 30 АПРЕЛЯ
Т.: 8 (909) 281-13-95; 8 (961) 162-26-37

Большое Село, ул.Мясникова, д.34 (2$й этаж)
БОЛЬШОЙ ВЫБОР ИСКУССТВЕННЫХ ЦВЕТОВ

СРОЧНО!!!
ПРОДАЕТСЯ УЧАСТОК

с фундамент с перекрытием в д.Сельцо,
ул.Солнечная. Тел.: 8 (930) 104$80$55          №192

С 4 ПО 8 МАЯ) ПРОДАЖА
МЯСНЫХ ПОРОСЯТ

 отличного качества, привитых, с гарантией. ПО ЗАЯВКАМ С
ДОСТАВКОЙ ПО ВСЕМУ РАЙОНУ. Тел.: 8 (915) 990$58$09    №189

ПРОДАЮТСЯ САЖЕНЦЫ
КРУПНОПЛОДНОЙ МАЛИНЫ (“Гусар”)
Тел.: 8 (920) 122$74$16                                                                                   №194

КУПЛЮ МОНЕТЫ СССР
с позднего периода до 90(го года;

МОНЕТЫ РОССИИ С 90-Х ГОДОВ
Исключительно по годам.
Тел.: 8 (960) 535$10$26, 8 (915) 966$76$21 № 185

ЗАКУПАЕМ ЗЕЛЕНЬ
(лук, укроп, кинза, салат, петрушка, руккола,
базилик и т.п.). САМОВЫВОЗ. Оплата на месте.
Телефон +7 910 969 48 22.                                                                         №184

ПРЕДЛАГАЮ НАСЕЛЕНИЮ
 цыплята бройлера (кобб 500),

утята “Агидель и утята Муларды.
Суточные и недельные. Запись на утят мускусной
утки (вывод конец мая).

В Большом Селе на рынке 4, 18 мая и 1 июня,
с 9.00 до 10.00

Возможна доставка вечером в среду.
Телефон +7 910 240 20 66                                                                         №184

ПРОДАЕТСЯ КОНСКИЙ НАВОЗ
Тел.: 8 (906) 631$61$37  № 186

ПОЗДРАВЛЕНИЕ
Дорогую, любимую маму, бабушку

ИЗОТОВУ
ТАТЬЯНУ ЯКОВЛЕВНУ

От всей души поздравляем с Юбилеем!
Ты самый близкий и родной наш человек,
Ты замечательная бабушка и мама!
Живи счастливо, не старея, целый век,
Пусть не будет грусти, даже грамма!
Тебе желаем очень много позитива,
Пусть здоровье не подводит никогда!
И помни, ты прекрасна, ты красива
И будешь ты для нас такой всегда!

Сын Саша, сноха Настя,
внуки Егор и Никита

СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬ
23 апреля 2019 г. на 78

году после тяжелой
болезни ушла из жизни
наша дорогая, любимая
мама и бабушка

ШИЛОВА
ВАЛЕНТИНА

АЛЕКСАНДРОВНА

Выражаем огромную
благодарность всем, кто
разделил наше горе, кто был рядом, оказал
поддержку в трудную минуту.

1 мая 2019 года $ 9$й день; 1 июня 2019 года $ 40$
й день со дня кончины. Всех, кто знал и помнит
Валентину Александровну просим помянуть
добрым словом и молитвой.

Родные

ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ
 Уважаемые большесельцы

и гости района!
В УВД МВД России по Ярос(

лавской области работает посто(
янная горячая линия, куда кругло(
суточно по номеру  телефона  (
8(4852)73$10$50  вы можете сооб(
щить информацию  о готовящихся
или  совершенных преступлениях.
Ваша достоверная информация
будет принята и сможет помочь в
оперативном раскрытии  или
профилактике преступлений.

По этому же номеру вы
можете обратиться с инфор(
мацией о нарушении сотруд(
никами полиции своих долж(
ностных обязанностей, или
недобросовестном выполне(
нии ими служебного долга.

РЕКЛАМА 8 (48542)  2-16-71


